
COPIA

Comune di Cerveteri 
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area III - Patrimonio ed Economato

Registrata al N° 252 del 04/02/2022
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione rimborso franchigia frontale polizza 
RCT/RCO dovuta dall'assicurato per definizioni sinistri in favore della 
compagnia UnipolSAI Assicurazioni S.p.A..

IL DIRIGENTE 

Premesso:

Che l’intestato  Ente per  l’anno  2021 per  il  periodo  dal  31.12.2020 al  30.12.2021,  aveva un 
contratto polizza assicurativa RCT/RCO, N. 178723713 con la Compagnia di Assicurazioni UnipolSai 
Assicurazioni SpA, nella quale per ogni sinistro liquidato era prevista una franchigia frontale;

Che nel corso dell’anno 2021 la citata compagnia ha provveduto alla definizione e liquidazione di 
sinistri meglio dettagliati nella nota trasmessa dalla citata compagnia, ed acquisita al protocollo 
generale dell’Ente al n. 16777 in data 29/03/2022, nella quale viene richiesto il rimborso delle 
franchigie per sinistri definiti e liquidati, pari ad un importo totale complessivo di € 4.010,00;  

Verificato  dalla documentazione prodotta, che la somma a titolo di franchigia per liquidazione 
risarcimento danni a cose e persone ammonta ad un importo totale complessivo di € 4.010,00, che 
deve essere liquidata dall’assicurato, nella fattispecie Comune di Cerveteri, in quanto relativa alla 
franchigia contrattuale;

Che per il presente atto viene utilizzato l’allegato D.U.R.C. emesso in corso di validità fino al 
13/02/2022;

Considerato che la presente determina non è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge del 13 agosto 2010 n. 136, modificata con Decreto Legge n. 187/2010, per il CIG, 
in quanto trattasi di rimborso franchigia sulla polizza RCT-RCO per liquidazione danni;

Vista la determina dell’Avcp n. 4 del 07/07/2011, paragrafo 4.13;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l’art. 163, comma 2 e 3, TUEL 267/2000 - Esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
t trattamento dei miei dati
Dato atto che in virtù dell'autorizzazione all'esercizio provvisorio, l'Ente, ai sensi dell’art. 163, 
comma 2, del D.L.gs 267/2000., può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 252 del 04/02/2022 1

https://trovalegge.it/privacy


speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Vista la Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022. Tra gli altri provvedimenti è stata disposta la 
proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022-2024 di cui all'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:

Deliberazione di C.C. del 26/04/2021 n. 20, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  2021/2023;
Deliberazione di G.C. del 18/05/2021 n. 41, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2021/2023 - PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2021/2023;

Ritenuto di  dover  provvedere in  merito  e  di  assumere il  conseguente impegno a  carico  del 
predisponendo bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel capitolo 43/000, denominato “Oneri per 
le assicurazioni e sinistri autogestiti” del bilancio, gestione esercizio provvisorio anno 2022; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1) impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate:

Cap./Art. 43 Descrizione Oneri per le assicurazioni e sinistri autogestiti.

Intervento 
(ex  D.L. 
77/95)

1010203 Miss./Progr. 1/11 PdC 
finanziario

1/10/4/1/3

Creditore UNIPOLSAI Assicurazioni SpA – Recupero franchigie

Causale Rimborso franchigia frontale per liquidazione sinistri.

Modalità 
finan.

Fondi propri di bilancio 2022.

Imp./Pren. n. Importo € 4.010,00 Frazionabile in 
12

Si

2)  l’imputazione  dell’importo  totale  della  spesa  pari  ad  un  importo  totale  complessivo  di 
€ 4.010,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione;
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;
4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
5) di liquidare l’importo totale di € 4.010,00, in favore della UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con 
sede legale in Via Stalingrado, 45 - 40128 Bologna (BO) - C.F. 0818570012 - P.I. 03740811207, a 



COPIA

mezzo bonifico bancario, sul conto dedicato, di cui all’allegata comunicazione, con la specifica 
nella causale: “Franchigia P.IVA 01054881006 e.c. al 3/2022”.

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. n. 
267/2000;

va registrata nel registro generale delle determinazioni;

Trasmette  la  presente  determinazione  alla  Ripartizione  Programmazione,  Bilancio  e  Finanze 
dell’Ente per i conseguenti adempimenti successivi di competenza.

Lì, 04 febbraio  2022 Il Dirigente/ Responsabile del Servizio

F.to  Dott. Antonio Lavorato

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 252 del 04/02/2022 3



N. REGISTRO 
GENERALE DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

252 04/02/2022 Area III - Patrimonio ed 
Economato

15/04/2022

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione rimborso franchigia frontale polizza RCT/RCO 
dovuta dall'assicurato per definizioni sinistri in favore della compagnia UnipolSAI 
Assicurazioni S.p.A.. 

Vengono assunti impegni di spesa sugli appositi Capitoli del corrente Bilancio per un totale di:

Euro 4.010,00 

Come di seguito specificato:

Esercizio  EPF  Intervento  CAP  ART  Impegno  SubOrdine a  Importo 

2022  2022  1010203    43     0       355  null  *******4.010,00 

DURC: Verificato – in regola                  
L. 136/10: Dichiarata esclusione – rimborso franchigia
ART.183 c.8 TUEL: Dichiarato 
ART.163 TUEL: Dichiarato

AGENZIA RISCOSSIONE ENTRATE: Escluso – importo sotto soglia

In data 08/02/2022 la determina viene collocata tra le sospese come richiesto verbalmente dal Servizio 
proponente.  

In data 15/02/2022 la determina viene riassegnata al servizio proponente come da email allegata.

In data 12/04/2022 la determina viene riassegnata al servizio finanziario per il completamento 
dell’istruttoria.   

 
Lì, 12/04/2022 F.to L’Incaricato  

Andrea Foresta

VERIFICHE



COPIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151, comma 
4, e 183, comma 9, del D.L.vo 267/2000; Art. 58, 59, 60 del Regolamento di Contabilità), e 
del principio contabile n. 2, punti n. 65 e segg. Dell’Osservatorio per la Finanza e la 
contabilità degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno.

Lì, 15 aprile    2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

 F.to Dott. Antonio Lavorato

 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 252 del 04/02/2022 5



N. REGISTRO 
GENERALE DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

252 04/02/2022 Area III - Patrimonio ed 
Economato

15/04/2022

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione rimborso franchigia frontale polizza RCT/RCO 
dovuta dall'assicurato per definizioni sinistri in favore della compagnia UnipolSAI 
Assicurazioni S.p.A.. 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del Comune di Cerveteri in data odierna e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/04/2022

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

 
La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Lì, 19/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizi Istituzionali e Generali - Trasparenza e Anticorruzione

Dott.ssa Antonella Sigillo'


